
Номгўйи 
саволу љавобњо доир ба соњаи њуќуќи инсон, ки њангоми гузаронидани 

аттестатсияњои хизматчиёни давлатї ва озмунњо барои ишѓоли мансабњои 
холии маќомоти давлатї љињати истифода тавсия дода мешаванд 

 
 

 Савол: Дар бораи њуќуќи инсон тибќи Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон маълумот пешнињод карда шавад. 

Љавоб: Њуќуќњои инсон – њуќуќ ва озодињое мебошанд, ки њаёт, ќадр, 
номус ва дигар њуќуќњои фитрии инсонро ифода карда, моњияти давлатї 
демократї ва њуќуќбунёдро ташкил дода, маќсад, мазмун ва татбиќи 
ќонунњо, фаъолияти њокимияти ќонунгузор, иљроия, судї, маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатї ва худидоракуниро муайян мекунад.  
 Тибќи яке аз таснифњо, њуќуќњои инсон ба њуќуќњои асосии инсон ва 
њуќуќњои дигари инсон људо карда мешаванд. Њуќуќњои асосї он њуќуќњое 
мебошанд, ки дар санадњои њуќуќии байналмилалї ва конститутсияњо 
пешбинї карда мешаванд. 
 Дар муќаддимаи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон њуќуќњо ва 
озодињои шахс муќаддас ва дар моддаи 5 он инсон, њуќуќ ва озодињои ў 
арзиши олї эътироф гардида, дахлнопазирии њаёт, ќадр, номус ва дигар 
њуќуќњои инсон дар боби дуюми Конститутсия пешбинї карда шуда, 
кафолати аз тарафи давлат эътироф, таъмин, риоя ва њифз гардидани онњо 
дар Конститутсия ва ќонунњои Љумњурии Тољикистон муќаррар ва 
мустањкам карда шудааст. 
 Тибќи моддаи моддаи 14 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон њуќуќу 
озодињои инсон ва шањрванд ба воситаи Конститутсия, ќонунњои кишвар ва 
санадњои њуќуќии байналмилалие, ки аз тарафи Тољикистон эътироф 
шудаанд, њифз мегарданд. 

Њуќуќ ва озодињои инсон ва шањрванд бевосита амалї мешаванд. Онњо 
маќсад, мазмун ва татбиќи ќонунњо, фаъолияти њокимияти ќонунгузор, 
иљроия, маќомоти мањаллии њокимияти давлатї ва худидоракуниро муайян 
мекунанд ва ба воситаи њокимияти судї таъмин мегарданд. 

Тибќи муќаррароти мазкур мањз инсон ва њуќуќу озодињояш мањаки 
сифати њуќуќии ќонунњои давлат ва санадњои дигари зерќонунї буда, 
маќсад ва мазмуни фаъолияти маќомоти ќонунгузор, иљроия ва худидораро 
ташкил медињанд.  

Дар робита ба ин маќомоти ќонунгузор, иљроия ва худидоракунии 
шањрак ва дењот фаъолияташонро бо маќсади риоя ва њифзи њуќуќњои инсон 
ба роњ монда, њаќ надоранд, ки хилофи инсон ва њуќуќњояш амал намоянд. 
Мазмуни фаъолияти ин маќомотро мањз эътироф, таъмин, риоя ва њифзи 
њуќуќњои инсон ташкил медињад.  
  
 Савол: Масъалаи арзиши олї эътироф шудани инсон, њуќуќ ва 
озодињои он тибќи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон шарњ дода шавад. 
 Љавоб: Инсон бо пайдоиши худ, њуќуќњо ва озодињо бо пайдоиши 
инсон дар якљоягї арзи њастї намуда, онњо аз љониби љомеаи башарї, 



давлатњои дорои режими сиёсии демократї ва њуќуќбунёд эътироф гардида, 
бо назардошти олї буданашон дар конститутсияи чунин давлатњо сабт 
карда мешаванд. 
 Тољикистон њамчун давлати демократї ва њуќуќбунёд ба арзишњои 
демократї такя карда, инсон, њуќуќњо ва озодињои онро арзиши олї 
эътироф намуда, ба таври муназзам дар Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон шаклбандї карда шудаанд. 
 Дар муќаддимаи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон дар хусуси 
муќаддас донистани њуќуќу озодии шахс (инсон) ќайд шуда, онњо дар 
мазмуни матни моддаи 5 ва боби дуюм (моддањои 14-47) мушаххас 
гардонида шудаанд.  

Мувофиќи моддаи 5 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон инсон, 
њуќуќњо ва озодињои ў арзиши олї мебошанд. 

Њаёт, ќадр, номус ва дигар њуќуќњои фитрии инсон дахлнопазиранд. 
Хуќуќу озодињои инсон ва шањрвандро давлат эътироф, риоя ва њифз 

менамояд. 
Тибќи моддаи 14 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон њуќуќу 

озодињои инсон ва шањрванд ба воситаи Конститутсия, ќонунњои кишвар ва 
санадњои њуќуќии байналмилалие, ки аз тарафи Тољикистон эътироф 
шудаанд, њифз карда мешаванд. 

Њуќуќњо ва озодињои инсон ва шањрванд бевосита амалї мешаванд. 
Онњо маќсад, мазмун ва татбиќи ќонунњо, фаъолияти њокимияти 
ќонунгузор, иљроия, маќомоти мањаллии њокимияти давлатї ва 
худидоракуниро муайян мекунанд ва ба воситаи њокимияти судї таъмин 
мегарданд. 

Мањдуд кардани њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд танњо ба маќсади 
таъмини њуќуќ ва озодии дигарон, тартиботи љамъиятї, њимояи асосњои 
сохтори конститутсионї, амнияти давлат, мудофиаи мамлакат, ахлоќи 
љомеа, сињатии ањолї ва тамомияти арзии кишвар раво дониста мешавад. 

Мувофиќи моддаи 48 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон дар 
давраи вазъияти фавќулодда њуќуќ ва озодињое, ки дар моддањои 16, 17, 18, 
19, 20, 22, 25, 28-и Конститутсия пешбинї шудааст, мањдуд карда намешавад. 

Боби дуюми Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, ки њуќуќњо, 
озодињо ва вазифањои асосии инсон ва шањрвандро пешбинї намудааст, 
пурра ба инсон, њуќуќ ва озодињои он бахшида шудааст. 

 
Савол: Боби дуюми Конститутсияи Љумњурии Тољикистон шарњ дода 

шавад. 
 Љавоб: Боби дуюми Конститутсияи Љумњурии Тољикистон аз 34 модда 
(моддањои 14-47) иборат буда, дар он масъалањои њуќуќњо, озодињо ва 
вазифањои асосии инсон ва шањрванд дар сатњи конститутсионї пешбинї 
карда шудаанд. 
 Њамчунин дар боби мазкур њуќуќу озодињо ва вазифањои асосии инсон 
ва шањрванд тасниф гардида, ба гурўњњои зерин, аз љумла њуќуќу озодињо ва 
вазифањои асосии фардї, сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва фарњангї таќсим 
карда шудаанд, ки таснифоти мазкур моњияти демократї дошта, ба 



амалигардонї ва дарки мазмуни онњо аз тарафи инсон ва шањрванд 
мусоидат мекунад. 
 Мувофиќи боби мазкур масъалањои њуќуќ, озодї ва вазифањои асосии 
инсон ва шањрванд дар моддањои дахлдори он шаклбандї гардида, хоси 
давлати демократї мебошад, ки ба кафолатњо ва њимояи инсон ва шањрванд 
равона карда мешаванд. 

Аз љумла бевосита амалї шудани њуќуќ ва озодињои инсон ва 
шањрванд (моддаи 14), њуќуќ ба шањрвандї (моддаи 15), њуќуќ ба њимояи 
давлати хеш дар хориљи кишвар, њуќуќ ба кафолати насупоридан ба давлати 
хориљї (моддаи 16), баробарии њама дар назди ќонун ва суд, 
баробарњуќуќии мардон ва занон (моддаи 17), њуќуќ ба њаёт, ба 
дахлнопазирии шахсї (моддаи 18), њуќуќ ба њифзи судї, њуќуќ ба ёрии 
адвокат (моддаи 19), њуќуќи эњтимолияти бегуноњї (моддаи 20), њуќуќи 
љабрдида ба њифзи ќонун, судї ва љуброни зарар (моддаи 21), њуќуќ ба 
дахлнопазирии манзил (моддаи 22), њуќуќ ба мањрамияти мукотиба, 
суњбатњои телефонї, муросилот ва мухобироти шахсї, мањрамияти њаёти 
шахсї (моддаи 23), њуќуќ ба мусофират, интихоби озоди мањалли зист, тарки 
кишвар ва бозгашт ба он (моддаи 24), њуќуќи шиносої бо њуљљатњое, ки 
њуќуќу манфиатњои шахсро фаро мегиранд (моддаи 25), њуќуќи мустаќилона 
муайян намудани муносибатњо нисбат ба дин, алоњида ва ё якљоя бо дигарон 
пайравї кардани ягон дин, озодона иштирок намудан дар маросим ва расму 
оинњои динї (моддаи 26), њуќуќи ширкати бевосита ё бавосита дар њаёти 
сиёсї ва идораи давлатї, њуќуќ ба хизмати давлатї, њуќуќи иштирок дар 
раъйпурсї, њуќуќи интихоб кардан ва интихоб шудан (моддаи 27), њуќуќи 
муттањид шудан, яъне њуќуќи иштирок дар ташкили њизбњои сиёсї, 
иттфоќњои касаба ва дигар иттињодияњои љамъиятї, ихтиёран ба онњо дохил 
шудан ва аз онњо хориљ шудан (моддаи 28), њуќуќи ширкат дар маљлис, 
гирдињамої, намоиш, рањпаймоии осоиштаи бо ќонун муќарраргашта, 
њуќуќ ба кафолати манъи љалби маљбурї ба ин чорабинињо (моддаи 29), 
озодии сухан, нашр, њуќуќи истифодаи воситањои ахбори омма (моддаи 30), 
њуќуќи шахсан ё якљоя бо дигарон мурољиат намудан ба маќомоти давлатї 
(моддаи 31), њуќуќ ба моликият, њуќуќ ба мерос (моддаи 32), њуќуќи ташкили 
оила, њуќуќи озодона бастани аќди никоњ, њуќуќи баробарии мардон ва 
занон ба озодона бастани аќди никоњ ва бекор кардани он (моддаи 33), 
њуќуќи модару кўдак ба њимоя ва ѓамхории махсуси давлат, њуќуќи кўдакони 
ятиму маъюб ба њифз, таълиму тарбия ва ѓамхории давлат (моддаи 34), 
вазифаи падару модар барои таълиму тарбияи фарзанд ва фарзандони 
болиѓу ќобили мењнат барои нигоњубин ва таъмини иљтимоии падару модар 
(ќисми дуюми моддаи 34), њуќуќ ба мењнат, интихоби касбу кор, њифзи 
мењнат ва њимояи иљтимої њангоми бекорї (моддаи 35), њуќуќ ба манзил 
(моддаи 36), њуќуќ ба истироњат (моддаи 37), њуќуќ ба њифзи саломатї 
(моддаи 38), њуќуќ ба таъминоти иљтимої ва кафолати он дар пиронсолї, 
њангоми беморї, маъюбї, гум кардани ќобилияти кор, мањрум шудан аз 
сарпарастї ва мавридњои дигаре, ки ќонун муайян кардааст (моддаи 39), 
њуќуќи озодона ширкат варзидан дар њаёти фарњангии љомеа, эљоди бадеї, 
илмї ва техникї, њуќуќи истифода намудан аз дастовардњои онњо, њуќуќ ба 



моликияти зењнї (моддаи 40), њуќуќи тањсил, њуќуќ ба таълими миёнаи 
умумї, ибтидоии касбї, миёнаи касбї ва олии касбї (моддаи 41), вазифаи 
падару модар оид ба таълими умумии асосии фарзанд (ќисми якуми моддаи 
41), вазифањои риоя намудани Конститутсия ва ќонунњо, эњтиром кардани 
њуќуќ, озодї, шаъну шарафи дигарон (моддаи 42), вазифаи њифзи Ватан, 
њимояи манфиати давлат, тањкими истиќлолият, амният ва иќтидори 
мудофиавии он (моддаи 43), вазифаи њифзи табиат, ёдгорињои таърихиву 
фарњангї (моддаи 44), вазифаи супоридани андоз ва дигар пардохтњо, ки 
ќонун муайян кардааст (моддаи 45), њолати эълон гардидани вазъияти 
фавќулода њангоми тањдиди бевосита ба њуќуќу озодињои шањрвандон, 
истиќлолияти давлат, тамомияти арзии он ва офатњои табиї (моддаи 46), 
њолатњои мањдуд нагардидани њуќуќ ва озодињое, ки дар моддањои 16, 17, 18, 
19, 20, 22, 25, 28-и Конститутсия пешбинї шудааст, дар давраи вазъияти 
фавќулода (моддаи 47) муќаррар карда шудаанд. 
   
 Савол: Њуќуќу озодї ва вазифањои асосии инсон ва шањрванд, ки дар 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон муќаррар карда шудаанд, тасниф 
карда шаванд. 
 Љавоб: Њуќуќу озодињо ва вазифањои асосии инсон ва шањрванд бо 
дарназардошти соњањои амалї шудани онњо ба њуќуќу озодињо ва вазифањои 
фардї, сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва фарњангї таќсим мешаванд. 
 Њуќуќу озодињо ва вазифањои фардї (маданї) танњо марбут ба фард 
(шахс) аст ва онњо дар маљмўъ барои таъмини мустаќилияти фард ва 
кафолати њифзи ў аз њар гуна мудохилаи давлат ва афроди дигар хизмат 
мекунанд. 
 Дар Конститутсияи Љумњурии Тољикистон як ќатор њуќуќњо, озодињо 
ва вазифањои зерини фардї (шахсї) мушаххас нишон дода шуданд. Аз љумла 
њуќуќ ба њаёт, ба дахлнопазирии шахсї (моддаи 18), њуќуќ ба њифзи судї, ба 
ёрии адвокат (моддаи 19), њуќуќи эњтимолияти бегуноњї (моддаи 20), њуќуќи 
љабрдида ба њифзи ќонун, судї ва љуброни зарар (моддаи 21), њуќуќ ба 
дахлнопазирии манзил (моддаи 22), њуќуќ ба мањрамияти мукотиба, 
суњбатњои телефонї, муросилот ва мухобироти шахсї, мањрамияти њаёти 
шахсї (моддаи 23), њуќуќ ба мусофират, интихоби озоди мањалли зист, тарки 
кишвар ва бозгашт ба он (моддаи 24), њуќуќи шиносої бо њуљљатњое, ки 
њуќуќу манфиатњои шахсро фаро мегиранд (моддаи 25), њуќуќи ташкили 
оила, њуќуќи баробарии мардон ва занон ба озодона бастани аќди никоњ ва 
бекор кардани он (моддаи 33).  
 Њуќуќу озодињо ва вазифањои сиёсии инсон ва шањрванд дар 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон чунин ифода карда шудаанд: њуќуќ ба 
шањрвандї (моддаи 15), њуќуќ ба њимояи давлати хеш дар хориљи кишвар, 
њуќуќ ба кафолати насупоридан ба давлати хориљї (моддаи 16), њуќуќи 
ширкати бевосита ё бавосита дар њаёти сиёсї ва идораи давлатї, њуќуќ ба 
хизмати давлатї, њуќуќи иштирок дар раъйпурсї, њуќуќи интихоб намудан 
ва интихоб шудан (моддаи 27), њуќуќи муттањид шудан, яъне њуќуќи 
иштирок дар ташкили њизбњои сиёсї, иттифоќњои касаба ва дигар 
иттињодияњои љамъиятї, ихтиёран ба онњо дохил шудан ва аз онњо хориљ 



шудан (моддаи 28), њуќуќи ширкат варзидан дар маљлис, гирдињамої, 
намоиш, рањпаймоии осоиштаи бо ќонун муќарраргашта, њуќуќ ба 
кафолати манъи љалби маљбурї ба ин чорабинињо (моддаи 29), озодии 
сухан, нашр, њуќуќи истифодаи воситањои ахбори омма (моддаи 30), њуќуќи 
шахсан ё якљоя бо дигарон мурољиат намудан ба маќомоти давлатї (моддаи 
31).  
 Њуќуќу озодињо ва вазифањои иќтисодї муносибатњои байни афроди 
љомеа ва байни афрод ва давлатро дар соњаи иќтисодї тањти танзим ќарор 
медињанд. 
 Њуќуќу озодињо ва вазифањои иќтисодии инсон ва шањрванд дар 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон чунин гурўњбандї карда шудааст: 
њуќуќ ба фаъолияти озоди иќтисодї ва соњибкорї, њуќуќ ба кафолати 
моликияти хусусї (моддаи 12), њуќуќ ба моликият, њуќуќ ба мерос (моддаи 
32).  
 Тољикистон, ки мувофиќи ќисми сеюми моддаи 1 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ба сифати давлати иљтимої эълон гардидааст, њуќуќу 
озодињо ва вазифањои иљтимоии инсон ва шањрванд дар Конститутсия ба 
таври зерин ифода карда шудаанд: њуќуќи модару кўдак ба њимоя ва 
ѓамхории махсуси давлат, њуќуќи кўдакони ятиму маъюб ба њифз, таълиму 
тарбия ва ѓамхории давлат (моддаи 34), њуќуќ ба мењнат, интихоби касбу 
кор, њифзи мењнат ва њимояи иљтимої њангоми бекорї, њуќуќ ба музди кори 
на камтар аз њадди аќали музди мењнат, кафолати манъи њама гуна 
мањдудият дар муносибатњои мењнатї, музди баробар барои иљрои кори 
якхела (моддаи 35), њуќуќ ба манзил (моддаи 36), њуќуќ ба истироњат (моддаи 
37), њуќуќ ба њифзи саломатї (моддаи 38), њуќуќ ба таъминоти иљтимої ва 
кафолати он дар пиронсолї, њангоми беморї, маъюбї, гум кардани 
ќобилияти кор, мањрум шудан аз сарпарастї ва мавридњои дигаре, ки ќонун 
муайян кардааст (моддаи 39). Њамчунин вазифаи падару модар барои 
таълиму тарбияи фарзанд ва фарзандони болиѓу ќобили мењнат барои 
нигоњубин ва таъминоти иљтимоии падару модар дар ќисми дуюми моддаи 
34 Конститутсия пешбинї карда шудааст.  
 Њуќуќу озодињо ва вазифањое, ки рушди маънавии инсонро таъмин 
мекунад, њуќуќу озодињо ва вазифањои фарњангии инсон ва шањрвандро 
ташкил дода, тибќи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон чунин муќаррар 
гардидаанд, аз љумла њуќуќи озодона ширкат варзидан дар њаёти фарњангии 
љомеа, эљоди бадеї, илмї ва техникї, њуќуќи истифода намудан аз 
дастовардњои онњо, њуќуќ ба моликияти зењнї (моддаи 40), њуќуќи тањсил,  
њуќуќ ба таълими миёнаи умумї, ибтидоии касбї, миёнаи касбї ва олии 
касбї (моддаи 41), вазифаи падару модар барои таълими умумии асосии 
фарзандон (ќисми якуми моддаи 41), вазифањои инсон ва шањрванд бобати 
њизфи табиат, ёдгорињои таърихиву фарњангї (моддаи 44).  
   
 
 



 Савол: Санадњои меъёрии њуќуќї (ќонунњо) ва барномавї 
(консепсияњо, стратегияњо, барномањо) доир ба њуќуќи инсон номбар карда 
шаванд. 
 Љавоб: 

-Конститутсияи Љумњурии Тољикистон аз 6 ноябри соли 1994 (бо 
таѓйиру иловањо аз 26 сентябри соли 1999, аз 22 июни соли 2003, аз 22 майи 
соли 2016); 

-Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 9 декабри соли 2004, №72 «Дар 
бораи њимояи њуќуќи истеъмолкунандагон» (бо таѓйиру иловањо аз 6.10.2008 
№424, №436, аз 28.12.2013 №1052, аз 18.03.2015 №1193, аз 2.01.2018 №1498, 
аз 29.01.2021 №1769, аз 23.12.2021 №1847); 

-Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 20 марти соли 2008, №372 «Дар 
бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон» (бо 
таѓйиру иловањо аз 28.06.2011, №742; аз 16.04.2012, №811; аз 26.07.2014, 
№1101; аз 15.03.2016, №1281; аз 30.05.2017, №1424); 

-Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 19 марти соли 2013, №954 «Дар 
бораи пешгирии зўроварї дар оила»; 

-Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 23 июни соли 2016, №1339 «Дар 
бораи мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї» (То ин ваќт Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон аз 14 декабри соли 1996, №343 «Дар бораи 
мурољиатњои шањрвандон» бо таѓйиру иловањо аз 11.05.1998, №582; аз 
21.11.2006, №208; аз 30.07.2007, №302; аз 29.12.2010, №643; аз 03.07.2012, 
№837 амал мекард); 

-Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 3 августи соли 2018, №1537 «Дар 
бораи њифзи маълумоти шахсї»; 

-Барномаи таълим ва тарбияи њуќуќии шањрвандони Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2020-2030, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 27 ноябри соли 2019, №599 тасдиќ карда шудааст;  

-Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон барои солњои 2022-2026, ки 
бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 декабри соли 2021, №565 
тасдиќ карда шудааст. 
 
 Савол: Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 23 июни соли 2016, 
№1339 «Дар бораи мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї» маълумот 
пешнињод карда шавад. 
 Љавоб: Ќонуни мазкур 23 июни соли 2016, №1339 ќабул гардида, 
муносибатњоро вобаста ба тартиби пешнињод ва баррасии мурољиатњои 
шахсони воќеї ва њуќуќї, ки љињати њимояи њуќуќу озодињо ва манфиати 
ќонунии онњо ба маќомоти давлатї, маќомоти худидоракунии шањрак ва 
дењот, иттињодияњои љамъиятї, муассисањо, корхонањо, дигар ташкилотњо 
сарфи назар аз шакли ташкилию њуќуќї ирсол гардидаанд, танзим 
менамояд.  
 Ќонуни зикргардида аз 5 боб, аз љумла боби 1 - «Муќаррароти умумї», 
боби 2 - «Кафолати њуќуќи шахсони воќеї ва њуќуќї ба мурољиат», боби 3 - 
«Њуќуќ, уњдадорињо ва талабот ба мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї», 
боби 4 - «Тартиби пешнињод ва мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї ва 



баррасии онњо», боби 5 - «Муќаррароти хотимавї» ва дар маљмуъ аз 27 
модда иборат мебошад. 
  Дар Ќонуни мазкур мафњумњои «мурољиатњо», «ариза», «дархост», 
«таклиф», «шикоят», «мурољиаткунанда», «мурољиати электронї», 
«мурољиати шифоњї», «мурољиати тавассути воситањои ахбори омма», 
«мурољиати дастаљамъона», «мурољиати такрорї», «шахсони 
баррасикунандаи мурољиат», «китоби арзу шакоятњо» нишон дода шуда, 
шаклњои мурољиат, муњлати баррасии онњо њуќуќу уњдадорињои шахсони 
воќеї ва њуќуќї ба мурољиат ва зимни пешнињоди мурољиатњо, талабот ба 
мурољиатњои хаттї, электронї ва тавассути ахбори омма, тартиб ва муњлати 
пешнињоди мурољиатњо пешбинї карда шудааст.      
 
 Савол: Намудњои мурољиат, шаклњои мурољиат ва муњлатњои 
баррасии мурољиатњо тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 23 июни соли 
2016, №1339 «Дар бораи мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї» шарњ дода 
шавад. 
 Љавоб: Мувофиќи Ќонуни мазкур мурољиатњо ба намудњои ариза, 
дархост, таклиф ва шикояти шахсони воќеї ва њуќуќї људо гардида, дар 
шакли хаттї, электронї ё шифоњї пешнињод карда мешаванд. Њамчунин 
мурољиати телефонї (мобилї) низ нишон дода шудааст. 
 Намудњои мурољиат чунин шарњ дода шудаанд: 
 - ариза - хоњиш дар бораи мусоидат намудан ба амалисозии њуќуќу 
озодињо ва манфиати ќонунии худ, њуќуќу озодињо ва манфиати ќонунии 
шахсони дигар ё пешнињод намудани маълумот дар бораи вайрон кардани 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ва санадњои меъёрии њуќуќии дигар, 
норасоињо дар фаъолияти маќомоту ташкилоти дахлдор ё танќиди 
фаъолияти шахсони мансабдор, роњбарон ва кормандони маќомоту 
ташкилоти дахлдор; 
 - дархост - хоњиш дар бораи аз љониби шахси ваколатдор дар доираи 
муќаррароти ќонунгузории Љумњурии Тољикистон иљро намудани амали 
муайян барои ќонеъ намудани талаботи мурољиаткунанда; 
 - таклиф - тавсия оид ба такмили ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
ва санадњои меъёрии њуќуќии дигар, фаъолияти маќомоту ташкилоти 
дахлдор, рушди муносибатњои љамъиятї, бењгардонии соњањои иљтимої, 
иќтисодї ва дигар самтњои фаъолияти давлат ва њаёти љомеа; 
 - шикоят - изњори норозигї нисбат ба амали (беамалии) шахсони 
мансабдор, роњбарон ва шахсони ваколатдоршудаи маќомоту ташкилоти 
дахлдор љињати њимоя ва барќарор намудани њуќуќу озодињо ё манфиати 
ќонунии вайронгардидаи худ ё шахсони дигар. 
 Мувофиќи талаботи моддаи 18 Ќонуни мазкур мурољиатњои ба 
маќомоту ташкилоти дахлдор пешнињодшуда дар давоми си рўз ва 
мурољиатњое, ки омўзишу тањќиќи иловагиро талаб намекунанд, дар 
муњлати понздањ рўз аз рўзи ба ќайд гирифта шуданашон баррасї карда 
мешаванд. 
 Дар њолатњои истисної, инчунин дар њолатњои пешбининамудаи 
ќисми 2 моддаи 20 Ќонуни мазкур роњбари маќомоту ташкилоти дахлдор 



њуќуќ дорад муњлати баррасии мурољиатро ба муддати на зиёдтар аз сї рўз 
тамдид намуда, дар ин хусус ба мурољиаткунанда дар муњлати се рўз хабар 
расонад. 
  Мувофиќи ќисмњои 1 ва 4 моддаи 19 Ќонуни мазкур мурољиатњои 
хаттие, ки њалли масъалањои дар он гузошташуда ба салоњияти маќомот ва 
ташкилоти дахлдор мансуб нест, дар давоми се рўз аз рўзи ба ќайд гирифтан 
ба маќомоту ташкилоти салоњиятдоре, ки њалли масъалањои дар мурољиатњо 
дарљгардида ба тобеияти онњо мансубанд, ирсол карда мешавад. 
 Агар мурољиат маълумотњои заруриро барои ирсол намудани он ба 
маќомоту ташкилоти салоњиятдор надошта бошад, он дар муњлати се рўз ба 
муаллиф баргардонида мешавад ва ба ў њуќуќи бо тартиби муќарраргардида 
ба маќомоти болої ва (ё) суд шикоят овардан нисбат ба ќарор ё амал 
(беамалї) тавзењ дода мешавад.  
 Мувофиќи талаботи ќисми 3 моддаи 21 Ќонуни мазкур мурољиатњое, 
ки нисбат ба ќарори суд пешнињод шудаанд, дар муњлати се рўз аз рўзи ба 
ќайд гирифта шудан ба мурољиаткунанда, ки онро ирсол намудааст, бо 
тавзењ додани тартиби шикоят овардан нисбат ба ќарори суд баргардонида 
мешаванд.  
  
 Савол: Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 20 марти соли 
2008, №372 «Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 
Тољикистон» маълумот пешнињод карда шавад. 

 Љавоб: Ќонуни мазкур 20 марти соли 2008, №372 бо маќсади дар 
Љумњурии Тољикистон таъсис додани маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи 
инсон ќабул карда шуда, тартиби ба вазифа таъин ва аз вазифа озод кардани 
ваколатдор, салоњият ва шаклњои фаъолияти маќомоти мазкурро барои 
њимоя ва рушди инкишофи њуќуќи инсон дар Тољикистон муайян менамояд. 
 Ќонуни зикргардида аз 7 боб, аз љумла боби 1 - «Муќаррароти умумї», 
боби 2 - «Тартиби ба вазифа таъин ва аз вазифа озод намудани ваколатдор 
оид ба њуќуќи инсон», боби 3 - «Салоњияти Ваколатдор оид ба њуќуќи 
инсон», боби 4 - «Фаъолияти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон љињати 
таќвияти кафолатњои давлатии њифзи њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд», 
боби 5 - «Кафолатњои фаъолияти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон», боби 51 

- «Муовини Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон – 
Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак дар Љумњурии Тољикистон», боби 6 - 
«Дастгоњи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон» ва дар маљмуъ аз 46 модда 
иборат мебошад.    
 Дар Ќонуни мазкур муњлати ваколат, дахлнопазирї, мањдудиятњо 
кафолатњои давлатї ва шикоят кардан ба Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 
ва Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак нишон дода шудаанд.    
 

Савол: Дар бораи сохтор ва вазифањои асосии маќомоти Ваколатдор 
оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон маълумот пешнињод карда 
шавад. 

Љавоб: Мувофиќи Низомномаи дастгоњи марказии маќомоти 
Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон, ки бо 



фармоиши Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон аз 4 
октябри соли 2016, №114 тасдиќ гардидааст, сохтори маќомоти Ваколатдор 
оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон аз роњбари дастгоњ, 
воњидњои сохторї ва мутахассисон иборат буда, дастгоњи марказии 
маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон 
ташкил медињанд. 

Дар робита ба ин дар дастгоњи марказии маќомоти Ваколатдор оид ба 
њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон воњидњои сохтории зерин ташкил 
карда шуда, айни њол фаъолият менамоянд: 

-шуъбаи њифзи давлатии њуќуќњои шањрвандї ва сиёсї; 
-шуъбаи њифзи давлатии иќтисодї, иљтимої ва фарњангї; 
-шуъбаи њифзи давлатии њуќуќњои кўдак; 
-шуъбаи ташкилї, иттилоотї ва тањлилї; 
-бахши умумї ва хизмати давлатї; 
-бахши молиявї-хољагї. 
Њамчунин намояндагињои Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон дар ВМКБ, вилояти Хатлон ва вилояти Суѓд ташкил 
карда шуда, фаъолияти худро дар доираи Низомнома, ки аз тарафи 
Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда 
шудаанд, амалї месозанд. 

Вазифањои асосии зерини дастгоњи марказии маќомоти Ваколатдор 
оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон дар Низомномаи мазкур 
пешбинї карда шудааст. 

-фароњам овардани шароит барои кори самарабахши Ваколатдор оид 
ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон ва Ваколатдор оид ба њуќуќи 
кўдак дар Љумњурии Тољикистон бо маќсади таќвияти кафолатњои 
конститутсионии њимояи давлатии њуќуќ ва озодињои инсон, пурра амалї 
намудани њуќуќ ва озодињои инсон, барќарор намудани њуќуќњои 
вайроншуда, таъмини риоя ва эњтироми њуќуќ ва озодињои инсон аз тарафи 
маќомоти њокимияти давлатї, маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот ва 
шахсони мансабдори корхонањо, муассисањо ва ташкилотњо сарфи назар аз 
шакли ташкилию њуќуќиашон; 

-таъмини њамкории Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 
Тољикистон ва Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак дар Љумњурии Тољикистон 
бо Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон, Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, маќомоти 
њокимияти давлатї, маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот, шахсони 
мансабдор, маќомоти њифзи њуќуќ ва маќомоти судї оид ба масъалањои 
риоя, њимоя ва пешрафти њуќуќ ва озодињои инсон; 

-таъмини њамкории Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 
Тољикистон ва Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак дар Љумњурии Тољикистон 
бо созмонњои љамъиятии њуќуќњимоякунанда ва дигар ташкилоту сохторњои 
љомеаи шањрвандї; 

-таъмини фаъолияти тањлилии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 
Љумњурии Тољикистон ва Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак дар Љумњурии 
Тољикистон, аз љумла њангоми тайёр намудани маърўзањои њарсола ва 



махсуси Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон ва 
Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак дар Љумњурии Тољикистон дар соњаи њуќуќ 
ва озодињои инсон; 

-таъмини кор бо мурољиатњои шањрвандони Тољикистон, 
шањрвандони хориљї ва шахсони бешањрванд, ки ба суроѓаи Ваколатдор 
оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон ва Ваколатдор оид ба њуќуќи 
кўдак дар Љумњурии Тољикистон ворид шудаанд, тибќи Дастурамали 
тартиби баррасии мурољиатњои шањрвандон; 

-роњбарї ба фаъолияти намояндагињо ва ќабулгоњњои љамъиятии 
Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон дар ВМКБ, 
вилоятњо, шањрњо ва ноњияњо тибќи Низоиномаи намояндагињо ва 
Низомномаи ќабулгоњњои љамъиятии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 
Љумњурии Тољикистон; 

-баланд бардоштани маърифатнокии шањрвандон ва ба онњо 
фањмондани њуќуќ ва озодињои инсон, инчунин шаклу воситањои њифзи 
онњо; 

-тањияи лоињаи хулосањо ва таклифњо оид ба такмили ќонунгузорї дар 
бораи њуќуќ ва озодињои инсон; 

-бо маводи тањлилї-иттилоотї, маълумотдињї ва маводи дигар 
таъмин намудани Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 
Тољикистон ва Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак дар Љумњурии Тољикистон; 

-ташкили инъикоси фаъолияти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 
Љумњурии Тољикистон ва Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак дар Љумњурии 
Тољикистон дар воситањои ахбори омма; 

-ба роњ мондани таъминоти кадрї, молиявї ва моддию техникии 
фаъолияти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон ва 
Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак дар Љумњурии Тољикистон. 

Вазифањои асосии сохторњои зикргардидаи маќомоти Ваколатдор оид 
ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон аз фароњам овардани шароит 
барои кори самараноки Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 
Тољикистон ва Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак дар Љумњурии Тољикистон, 
ки ба амалисозии ваколатњои онњо оид ба њифзи њуќуќ ва озодињои инсон, 
инчунин ба пешгирии вайрон кардани њуќуќ ва озодињои инсон ва/ё 
мусоидат ба барќарор намудани онњо равона гардидаанд, иборат мебошад. 

 
 Савол: Механизмњои (роњњои) миллии њифзи њуќуќи инсон номбар 
карда шаванд. 

Љавоб: Дар зери мафуми механизмҳои њифзи њуќуќи инсон он роњу 
восита ва тарзу усулњои њуќуќие фањмида мешавад, ки тавассути онњо њуќуќ 
ва озодињои инсон аз њар гуна кирдорњои таљовузкорона њимоя карда 
мешавад. 

Механизмњои дохилидавлатии њифзи њуќуќи инсон гуфта, он роҳу 
воситањое фањмида мешаванд, ки ќонунгузории давлатњои алоњида бањри 
њимоя намудани њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд муайян намудаанд. 
Механизмњои дохилидавлатии њифзи њуќуќи инсонро инчунин механизмњои 
миллии њифзи њуќуќи инсон меноманд. 



Механизмњои миллии њифзи њуќуќи инсонро ба се намуди асосї људо 
менамоянд:  

-воситаи судии њифзи њуќуќ инсон;  
-воситаи маъмурї-њуќуќии њифзи њуќуќи инсон;  
-воситаи ѓайридавлатии њифзи њуќуќи инсон. 
Дар Љумњурии Тољикистон фаъолияти муътадили њар се механизми 

миллии њифзи њуќуќи инсон ба роњ монда шуда, бо роњу воситањои зерин 
амалї карда мешаванд. 

Аз љумла воситаи судии њифзи њуќуќи инсон аз љониби маќомоти судї, 
воситаи маъмурї-њуќуќии њифзи њуќуќи инсон аз љониби Президенти 
Љумњурии Тољикистон ва воњидњои сохтории Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Кумитаи ќонунияти конститутсионии Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Кумитаи њуќуќи инсони 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, маќомоти 
њокимияти давлатї, маќомоти прокуратура, Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон, Адвокатура амалї карда мешаванд.  

Воситаи ѓайридавлатии њифзи њуќуќи инсон аз љониби ташкилотњое 
амалї карда мешавад, ки ѓайрињукуматї буда, махсус бо маќсади њал 
намудани масъалањои њимояи њуќуќи инсон таъсис дода шудаанд. Ба 
монанди Бюрои љумњуриявї оид ба њуќуќи инсон ва риояи ќонуният, 
Ассосиатсияи миллии воситањои ахбори умуми мустаќил, Маркази 
тањлилию машваратї оид ба њуќуќи инсон, Маркази тараќќиёти инсон ва 
љомеа.  
 
 Савол: Дар бораи Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон барои 
солњои 2022-2026, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 
декабри соли 2021, №565 тасдиќ карда шудааст, маълумот пешнињод карда 
шавад. 
 Љавоб: Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон барои солњои 2022-
2026 бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 декабри соли 2021, 
№565 тасдиќ карда шуда, низоми таълимро дар марњилаи нави рушди 
њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон таќвият дода, барои баланд 
бардоштани сатњи дониш ва фарњанги њуќуќии хонандагони муассисањои 
тањсилоти умумї ва донишљўёни муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна ва 
олии касбї, таќвият додани донишњои касбии кормандони соњаи маориф, 
судяњо, хизматчиёни давлатии шањрвандї, њарбї ва маќомоти њифзи њуќуќ, 
инчунин љавонон ва намояндагони воситањои ахбори омма дар соњаи њуќуќи 
инсон мутобиќи меъёрњои ќонунгузории миллї ва санадњои њуќуќии 
байналмилалї равона шудааст.  
          Дар робита ба ин Наќшаи чорабинињо оид ба амалигардонии  
Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон барои солњои 2022-2026 бо ќарори 
мазкур тасдиќ карда шудааст, аз 37 банд иборат буда, барои таъмини иљрои 
Наќшаи мазкур маќомоти давлатї, ташкилотњои давлатии љумњуриявї ва 
маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот дар њамкорї бо нињодњои љомеаи 
шањрвандї ва созмонњои байналмилалї муваззаф гардидаанд. 
 



 Савол: Дар бораи Эъломияи Куруши Кабир ва дигар сарчашмањои 
њуќуќии таърихии миллї оид ба њуќуќи инсон маълумот пешнињод карда 
шавад. 

 Љавоб:  Яке аз сарчашмањои таърихї оид ба њуќуќу озодињои инсон ин 
Эъломияи њуќуќи башари Куруши Кабир мебошад. Эъломияи мазкур соли 
539 пеш аз мелод аз љониби Шоњ Куруши Кабир – асосгузори давлати 
Њахоманишиён ќабул карда шудааст. Эъломияи Куруши Кабир яке аз 
манбаъњои муќаддаси давлати Њахоманишиён буда, дар он њуќуќ ба озодии 
эътиќод, озодии њаракат, интихоби манзил, њуќуќ ба моликият ва ѓайрањо 
ба таври возењ пешбинї шудаанд. Эъломияи мазкур то ба имрўз моњияти 
худро гум накарда, меъёрњои он дар санадњои њуќуќии байналмилалї, аз 
љумла дар чор моддаи аввали Эъломияи умумии њуќуќи башар (10 декабри 
соли 1948) инъикос карда шудааст.  

 Эъломияи зикргардида аз 39 банд иборат буда, меъёрњои он дар бораи 
он ки «њамаи мардумон дар парастиши Худои худ озод бошанд ва бединон 
тањти фишор ќарор нагиранд», «касе њаќ надорад касеро кор фармуда, ба ў 
музд надињад», «њар кас озод аст њар динеро, ки ба он майл дорад, 
баргузинад, ихтиёр дорад дар њар љо хоњад сукунат намояд ва ба њар гуна 
дину мазњаб, ки муътаќид аст, ибодат кунад ва эътиќодоти худро ба љо 
оварад... танњо ба шарте, ки њаќќи касеро поймол насозад ва зиёне ба њуќуќи 
дигарон ворид насозад», «виљдони инсони њозира ќобили пазириш нест, ки 
дар назди чашми њамагон инсонњо аз гуруснагї мемиранд ва ё аз надоштани 
маводи зист даст ба худкушї мезананд», «њар кас посухгўйи аъмоли худ 
мебошад», аз љумлаи арзишњое мебошанд, ки дар низоми њуќуќу озодињои 
инсон љойи марказиро ишѓол менамоянд.  

 Њамчунин дар ин Эъломия се арзиши демократї-озодии дину мазњаб, 
озодии интихоби љойи зист, поймол накардани њуќуќи каси дигар пешбинї 
шудаанд. 

   Дигар сарчашмањои динї, ахлоќї ва њуќуќї, ки дар Тољикистони 
таърихї амал мекарданд, дар ќатори дигар меъёрњо меъёрњои њуќуќиро доир 
ба баробарии инсонњо, њуќуќу озодињо ва ѓайра доро буданд. 

 -Авесто - бо ќисмати Вандидод; 
 -Хвешкори редагон; 
 -Шояст нашояст; 
 -Ќонунномаи Сосониён; 
 -Ќуръон; 
 -Њадисњо; 
 -Асарњои олимони илми њуќуќ; 
 -Насињатномаи Тоњир ибни Њусайн; 
 -Фармонњои амирон ва њокимон. 

Дар ќисмати Вандидоди Авасто нахустин маротиба дар сарзамини 

Тољикистони таърихї њуќуќ ба моликият, њуќуќ ба ҳаёти осоишта, њуќуќ ба 

муносибати хуб, њуќуќ ба бастани шартномањо, њуќуќ ба ҳаёти кўдаки 
таваллуднашуда, њуќуќ ба тандурустї, њуќуќ ба никоњ ва ѓайра расман 
эътироф ва эълон шудаанд. Дар ин сарчашма бори нахуст намудњои 
шартнома, њифзи њуќуќњои экологї, њифзи муњити зист, тозагии об, њимояи 



њаќќи њайвонњо, намудњои љиноят, таснифи љиноят, намудњои никоњ ва 
ѓайра њамчун нињоди њуќуќї инъикоси худро ёфтаанд.  

Дар «Хвешкори редагон» оид ба њуќуќњои кўдакон ва уњдадорињои 
томактабию мактабии онњо ва дар «Шояст ва нашояст» бошад, оид ба 

амалњои иљозатдодашуда ва манъшуда батафсил мулоњизаҳо баён шудаанд. 
Сарчашмањои њуќуќии номбаршуда мансубият ба тамаддуни њуќуќии дини 
зардуштї доштанд.  

Ќонунномаи Сосониён намунаи нахустини амалияи судии 
њуќуќшиносони форс - тољик аст, ки ба сифати сарчашмаи њуќуќї эътироф 
шудааст. Дар муњокимаю њалномањои њуќуќшиносони он давра масъалањои 
гуногуни соњаи њуќуќ њалли худро ёфтаанд.  

Ќуръон сарчашмаи асосии њуќуќи исломї аст, ки дар ќатори меъёрњои 
динї ва ахлоќї меъёрњои зиёди њуќуќиро доро аст. Ба ќавли муњаќќиќон 
бештар аз 500 ояти Ќуръон дорои меъёрњои њуќуќист, ки муносибатњои 
мухталифро мавриди танзим ќарор медињанд. Дар Ќуръон њуќуќ ба њаёт, ба 
саломатї, њуќуќ ба моликият, ба озодии афкор, њуќуќ ба таъсил, њимояи 
пиронсолон, љавонон ва дигар масъалањо танзими њамаљонибаи худро 

ёфтаанд. Ќуръон ҳамчун сарчашмаи њуќуќї нисбат ба тифлоне, ки аз падару 
модар бармањал људо мегаштанд, бетараф набуд, зеро табиати инсон ва 
љомеаи инсонї нигоњубини ятимон ва парастории онњоро аз ањди ќадим то 
ба имрўз заминаи адолати иљтимої њисоб карда буд ва њоло низ чунин 
мењисобад. Наќши Ќуръон дар амалї намудани ин тањкурсии адолати 
иљтимої дар Шарќ бенињоят бузург буда, сарчашмаи рушду нумўи адабиёти 
ахлоќии оламшумули форсу тољик ба њисоб меравад. 

Њадисњо, ки наќл, ривоят оид ба гуфтор, кирдор ва афкори Паёмбари 
ислом мањсуб мешаванд, дорои меъёрњои зиёди њуќуќианд. Дар онњо 
идеяњои инсондўстї, адолатпарварї, додварзї, њимояи мазлумон, њаќќи 
њамсоягон ва бегонагон ба тадриљ баён ёфтаанд. Дар њадисњои Паёмбари 
ислом таъкидоти њуќуќие зиёданд, ки њуќуќу озодињои инсонро эълон ва 
њифз менамоянд. Дар байни онњо, махсусан, меъёрњои њуќуќї нисбат ба зан-
модар мавќеи муњимро ишѓол менамоянд. 

 
 Савол: Санадњои њуќуќии байналмилалї вобаста ба соњаи њуќуќи 
инсон, ки Љумњурии Тољикистон онњоро эътироф кардааст, номбар ва шарњ 
дода шаванд. 
 Љавоб: 

      -Эъломияи њуќуќи умумии башар, ки 10 декабри соли 1948 аз љониби 
Ассамблеяи генералии СММ ќабул карда шудааст;  

-Ковенсияи байналмилалї дар бораи барњам додани тамоми шаклњои 
табъизи нажодї, ки 21 декабри соли 1965 аз тарафи Ассамблеяи генералии 
СММ ќабул гардида, аз 11 январи соли 1995 ба тасвиб расида, 10 феврали 
соли 1995 эътибор пайдо намудааст; 
 -Паймони байналмилалї дар бораи њуќуќњои шањрвандї ва сиёсї, ки 
аз 16 декабри соли 1966 аз тарафи Ассамблеяи генералии СММ ќабул 
гардида, бо ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз 13 ноябри соли 1998, №701 тасдиќ карда шудааст; 



 -Паймони байналмилалї доир ба њуќуќњои фитрї ва сиёсї, ки аз 16 
декабри соли 1966 аз тарафи Ассамблеяи генералии СММ ќабул карда 
шудааст; 
 -Паймони байналмилалї дар бораи њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва 
фарњангї, ки 16 декабри соли 1966 аз тарафи Ассамблеяи генералии СММ 
ќабул гардида, аз 4 январи соли 1999 ба тасвиб расида, 4 апрели соли 1999 
эътибор пайдо намудааст; 
 -Конвенсия дар бораи барњам додани тамоми шаклњои табъиз нисбати 
занон, ки 18 декабри соли 1979 аз тарафи Ассамблеяи генералии СММ ќабул 
гардида, аз 26 октябри соли 1993 ба тасвиб расида, 25 ноябри соли 1995 
эътибор пайдо намудааст; 
 -Протоколи факултативии Конвенсия дар бораи барњам додани 
тамоми шаклњои табъиз нисбати занон, ки 6 октябри соли 1999 аз тарафи 
Ассамблеяи генералии СММ ќабул гардида, бо ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 24 апрели соли 2014, 
№1485 тасдиќ карда шудааст;  

-Конвенсияи зидди шиканља ва дигар намудњои муносибат ва љазои 
берањмона, ѓайриинсонї ё тањкиркунандаи шаъну шараф, ки 10 декабри 
соли 1984 дар Нью-Йорк ба имзо расида, аз тарафи Ассамблеяи генералии 
СММ ќабул гардида, аз 11 июли соли 1995 ба тасвиб расида, 10 феврали соли 
1995 эътибор пайдо намудааст; 

-Конвенсия оид ба њуќуќи кўдак, ки 20 ноябри соли 1989 аз тарафи 
Ассамблеяи генералии СММ ќабул гардида, аз 26 октябри соли 1993 ба 
тасвиб расида, 25 ноябри соли 1995 эътибор пайдо намудааст; 

-Конвенсияи байналмилалї оид ба њимояи њуќуќи њамаи муњољирони 
мењнатї ва аъзои оилаи онњо, ки 18 декабри соли 1990  аз тарафи Ассамблеяи 
генералии СММ ќабул гардида, бо ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон аз 28 ноябри соли 2001, №462 тасдиќ 
(ратификатсия) карда шудааст; 

-Конвенсия дар бораи њуќуќњои маъюбон, ки 13 декабри соли 2006 аз 
тарафи Ассамблеяи генералии СММ ќабул гардида, бо фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 2 феврали соли 2018, №1002 маъќул 
дониста шудааст. 

 
 Савол: Дар бораи Эъломияи умумии њуќуќи башар маълумот 
пешнињод карда шавад. 
 Љавоб: Эъломияи умумии њуќуќи башар њуљљати бунёдии дорои 
ањамияти таърихї буда, 10 декабри соли 1948 аз тарафи Ассамблеяи 
генералии Созмони Милали Муттањид дар шањри Парижи Фаронса ќабул 
карда шудааст, ки он њамчун санади муътабару таќдирсоз њуќуќи њамаи 
одамонро эътироф намуда, ба њимояи њуќуќи башар (инсон), аз љумла 
њуќуќњои фитрии инсон, ки аз лањзаи ба дунё омаданаш хоси ў мебошанд, 
равона карда шуда, давлатњои аъзоро уњдадор месозад, ки ба эњтироми 
воќеии њуќуќи башар ва озодињои асосї бо Созмони Милали Муттањид 
њамкорї намоянд ва принсипњои муќаррарнамудаи онро риоя кунанд. 



Соли 1948 Эъломияи мазкур ба зиёда аз 500 забон тарљума гардида, ба 
њуљљати муњимтарин дар љањон табдил ёфта, барои тањияи конститутсияњои 
теъдоди зиёди мамлакатњои тозаистиќлол ва демократї њамчун дастурамал 
хидмат намуда, пояњои аслии њуќуќи инсонро дар конститутсияњои 
давлатњои љањон, аз љумла Љумњурии Тољикистон мустањкам гардонидааст. 

Эъломияи мазкур аз пешгуфтор ва 30 модда иборат буда, аввалин бор 
дар таърихи инсоният њуќуќњои асосии инсонро муайян карда, њифз шудани 
њуќуќњои асосии онро дар сатњи байналмилалї пешбинї намудааст. 

Эъломияи мазкур аз Эъломияи њуќуќи башари Куруши Кабир 
сарчашма гирифта, дар чор моддаи аввали он (моддањои 1-4), аз љумла озод 
будани тамоми одамон, аз лињози шарафу њуќуќ бо њам баробар ба дунё 
омадан, соњиби аќлу виљдон будан, бо якдигар муносибати бародарона 
доштани онњо (моддаи 1), бидуни тафовут, махсусан аз лињози нажод, ранги 
пўст, љинсият, забон, дин, аќидаи сиёсї ё аќидаи дигар, асли миллї ё 
иљтимої, вазъи молї, хонаводагї ё вазъи дигар тамоми њуќуќ ва озодињоеро, 
ки дар Эъломия зикр шудаанд, дошта бошанд (моддаи 2), њуќуќ ба њаёт, 
озодї ва дахлнопазирї (моддаи 3) ва маљбуран нигоњ надоштан дар ѓуломї 
ё дар њолатњои дигар ва манъ будани ѓуломї ва ѓуломфурўшї дар њамаи 
навъњои онњо (моддаи 4) ифода ёфтаанд, ки барои рушди инсоният мусоидат 
менамоянд.  

Дар робита ба ин њамасола љомеаи љањонї 10-уми декабрро њамчун 
«Рўзи њуќуќи инсон» љашн мегиранд ва ин сана ба рўзи ќабули Эъломияи 
умумии њуќуќи башар сарчашма мегирад.  

Бо назардошти ин санаи таърихї, мувофиќи сархати њаштоду сеюми  
моддаи 2 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рўзњои ид» дар 
Љумњурии Тољикистон њамсола 10-уми декабр њамчун рўзи ид ќайд карда 
мешавад. 
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